ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNN&PTNT-KL

Thanh Hóa, ngày        tháng       năm 2024
V/v kết quả thẩm định hồ sơ trình

quyết định chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác

để thực hiện dự án Chăn nuôi công

nghệ cao Xuân Thiện Thanh Hóa 2 tại

xã Nguyệt Ấn và xã Minh Tiến, huyện

Ngọc Lặc.

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường.

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017, Luật đất đai năm 2024; Nghị định số

91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

Căn cứ Công văn số 13318/UBND-NN ngày 12/9/2024 của UBND tỉnh

về việc rà soát, tổng hợp và tham mưu, báo cáo, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, chấp thuận danh mục các công trình, dự án

phải thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng, đất

rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất và quyết định chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng trên địa bàn tỉnh.

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được văn bản số 09/CV-XTTH2 ngày

09/9/2024 của Công ty cổ phần Xuân Thiện Thanh Hóa 2 về việc đề nghị quyết

định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác (sau đây gọi

tắt là Dự án). Sau khi lấy ý kiến thẩm định của các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu

tư, Tư pháp, Tài nguyên và Môi trường và UBND huyện Ngọc Lặc; Sở Nông

nghiệp và PTNT tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh kết quả thẩm định hồ sơ trình

quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để

thực hiện Dự án, cụ thể như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CHUYỂN MỤC

ĐÍCH SỬ DỤNG RỪNG CỦA DỰ ÁN.

1. Thông tin chung về dự án

- Tên Dự án: Chăn nuôi công nghệ cao Xuân Thiện Thanh Hóa 2.

- Địa điểm thực hiện: Tại xã Nguyệt Ấn, xã Minh Tiến, huyện Ngọc Lặc.

- Chủ đầu tư: Công ty cổ phần Xuân Thiện Thanh Hóa 2; Giấy chứng

nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty cổ phần số 2802898670; ngày cấp

16/11/2020; cơ quan cấp: Phòng Đăng ký Kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư

tỉnh Thanh Hóa.

- Quy mô đầu tư: Tổng diện tích thực hiện Dự án khoảng 97,04 ha.

2

- Dự án chăn nuôi công nghệ cao Xuân Thiện Thanh Hóa 2 của Công ty

cổ phần Xuân Thiện Thanh Hóa 2 đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa

quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác tại

Nghị quyết số 245/NQ-HĐND ngày 22/4/2022. Theo quy định tại khoản 21,

điều 1, Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp (có hiệu

lực thi hành từ ngày 18/7/2024): “Chủ đầu tư dự án phải thực hiện lại trình tự,

thủ tục quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác khi không được cấp có thẩm quyền quyết định chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác sau 24 tháng kể từ thời điểm dự án được quyết định

chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác”. Tuy nhiên đến

nay, đã quá 24 tháng mà Dự án chăn nuôi công nghệ cao Xuân Thiện Thanh

Hóa 2 chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án trồng rừng thay thế,

quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác. Do đó, Chủ đầu

tư phải thực hiện lại trình tự, thủ tục quyết định chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác theo quy định tại khoản 21, điều 1, Nghị định số

91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ.

2. Diện tích, vị trí đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác

- Diện tích đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án là 20,97 ha rừng

trồng là rừng sản xuất.

- Vị trí: Khoảnh 2, 3 Tiểu khu 455 xã Nguyệt Ấn, huyện Ngọc Lặc.

- Chủ quản lý rừng: Hộ gia đình.

II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ THẨM ĐỊNH

Hồ sơ do Chủ đầu tư trình thẩm định, gồm:

1. Văn bản số 09/CV-XTTH2 ngày 09/9/2024 về việc đề nghị quyết định

chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

2. Các Quyết định của UBND tỉnh: số 1443/QĐ-UBND ngày 04/5/2021

về chấp thuận chủ trương đồng thời chấp thuận nhà đầu tư; số 2451/QĐ-UBND

ngày 12/7/2022 và số 1743/QĐ-UBND ngày 23/5/2023 về chấp thuận điều

chỉnh chủ trương đầu tư dự án Chăn nuôi công nghệ cao Xuân Thiện Thanh Hóa

2 tại xã Nguyệt Ấn và xã Minh Tiến, huyện Ngọc Lặc; số 2951/QĐ-UBND ngày

15/7/2024 về việc gia hạn thời gian hoàn thành hồ sơ thuê đất thực hiện dự án

Chăn nuôi công nghệ cao Xuân Thiện Thanh Hóa 2 tại xã Nguyệt Ấn và xã

Minh Tiến, huyện Ngọc Lặc.

3. Quyết định số 543/QĐ-BTNMT ngày 07/3/2024 của Bộ Tài nguyên và

Môi trường về việc phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi

trường của Dự án “Chăn nuôi công nghệ cao Xuân Thiện Thanh Hoá 2” tại xã

Minh Tiến và xã Nguyệt Ấn, huyện Ngọc Lặc, tỉnh Thanh Hoá.

3

4. Báo cáo thuyết minh hiện trạng rừng chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích thực hiện dự án.

5. Bản đồ hiện trạng rừng (tỷ lệ 1/5.000).

6. Công văn số 10/CV-XTTH2 ngày 09/9/2024 của Công ty cổ phần

Xuân Thiện Thanh Hóa 2 về việc cam kết thực hiện nghĩa vụ trồng rừng thay thế

đối với diện tích đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích thực

hiện dự án Chăn nuôi công nghệ cao Xuân Thiện Thanh Hoá 2, huyện Ngọc

Lặc, tỉnh Thanh Hoá.

7. Nghị quyết số 245/NQ-HĐND ngày 22/4/2022 của HĐND tỉnh về việc

chấp thuận bổ sung danh mục công trình, dự án phải thu hồi đất, chuyển mục

đích sử dụng đất trồng lúa và quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng trên địa bàn tỉnh đợt 2, năm 2022.

(Có hồ sơ kèm theo)

III. TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

1. Quá trình tổ chức thẩm định

- Thẩm định lần 1: Thực hiện trình tự, thủ tục chấp thuận chủ trương

chuyển mục đích sử dụng rừng theo quy định tại Nghị định số 83/2020/NĐ-CP

ngày 15/7/2020 của Chính phủ, trên cơ sở đề nghị của Công ty cổ phần Xuân

Thiện Thanh Hóa 2, Sở Nông nghiệp và PTNT đã phối hợp với các Sở, ngành:

Kế hoạch và Đầu tư, Tư pháp, Tài nguyên và Môi trường và UBND huyện Ngọc

Lặc tổ chức thẩm định, báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quyết định chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích thực hiện dự án Chăn nuôi

công nghệ cao Xuân Thiện Thanh Hoá 2 tại Nghị quyết số 245/NQ-HĐND ngày

22/4/2022.

- Thẩm định lần 2: Theo quy định tại khoản 21, điều 1, Nghị định số

91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp (có hiệu lực thi hành từ ngày

18/7/2024): “Chủ đầu tư dự án phải thực hiện lại trình tự, thủ tục quyết định

chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác khi không được

cấp có thẩm quyền quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác sau 24 tháng kể từ thời điểm dự án được quyết định chủ trương chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác”. Tuy nhiên đến nay, đã quá 24

tháng mà Dự án chăn nuôi công nghệ cao Xuân Thiện Thanh Hóa 2 chưa được

cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án trồng rừng thay thế, quyết định chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác. Do vậy, Chủ đầu tư phải thực hiện

lại trình tự, thủ tục quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác theo quy định tại khoản 21, điều 1, Nghị định số 91/2024/NĐ-CP

ngày 18/7/2024 của Chính phủ, theo đó:

+ Ngày 10/9/2024, Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Văn bản số

09/CV-XTTH2 ngày 09/9/2024 của Công ty cổ phần Xuân Thiện Thanh Hóa 2

4

về việc đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác (kèm theo hồ sơ).

+ Ngày 10/9/2024, Sở Nông nghiệp và PTNT có Văn bản số

4933/SNN&PTNT-KL về việc đề nghị tham gia ý kiến thẩm định hồ sơ chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích thực hiện Dự án.

2. Tóm tắt nội dung ý kiến thẩm định của các Sở, ngành

a. Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 8266/STNMT-CSĐĐ

ngày 12/9/2024:

- Về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Khu đất thực hiện dự án Chăn nuôi

công nghệ cao Xuân Thiện Thanh Hóa 2 được quy hoạch là đất nông nghiệp

khác (ký hiệu NHK, diện tích 99,5 ha, trong đó: 97,5 ha tại xã Nguyệt Ấn và 02

ha tại xã Minh Tiến) và đã được cập nhật vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2024

huyện Ngọc Lặc tại Quyết định số 557/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 với diện

tích 99,5 ha.

- Về tác động môi trường: Dự án Chăn nuôi công nghệ cao Xuân Thiện

Thanh Hóa 2 tại xã Minh Tiến và xã Nguyệt Ấn, huyện Ngọc Lặc đã được Bộ

Tài nguyên và Môi trường phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường tại

Quyết định số 543/QĐ-BTNMT ngày 07/3/2024.

b. Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 6134/SKHĐT-ĐTDN ngày

12/9/2024:

- Việc nhà đầu tư đăng ký thực hiện dự án Chăn nuôi công nghệ cao Xuân

Thiện Thanh Hóa 2 với quy mô lớn, chăn nuôi tập trung và áp dụng các công

nghệ tiên tiến là phù hợp với định hướng phát triển ngành, lĩnh vực trong Quy

hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt.

- Dự án trên đang trong thời gian hoàn thành hồ sơ, thủ tục và nhà đầu tư

đang phối hợp với các ngành, đơn vị, địa phương thực hiện các hồ sơ, thủ tục

liên quan đến dự án (bao gồm thủ tục chuyển mục đích sử dụng rừng).

c. Sở Tư pháp tại Văn bản số 2004/STP-XDKTVB ngày 13/9/2024:

- Về thành phần hồ sơ: Theo quy định tại khoản 3 Điều 41 Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ (được sửa đổi tại khoản 21

Điều 1 Nghị định số 91/2024/NĐ-CP) thì trách nhiệm kiểm tra hồ sơ hợp lệ là

của Sở Nông nghiệp và PTNT. Do vậy, đề nghị Sở căn cứ quy định của pháp

luật và hồ sơ nhận được để thực hiện theo quy định.

- Về trình tự thủ tục và các nội dung khác có liên quan:  Sở Nông nghiệp

và PTNT có trách nhiệm kiểm tra, xác minh, tổ chức thẩm định hồ sơ quyết định

chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

d. UBND huyện Ngọc Lặc tại Văn bản số 2707/UBND-NN ngày

13/9/2024:

5

- Về nguồn gốc đất, loại đất, loại rừng, chủ quản lý khu vực thực hiện dự

án: Đất rừng sản xuất được Nhà nước giao cho các hộ gia đình, cá nhân quản lý,

sử dụng.

- Về quy hoạch sử dụng đất: Theo điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến

năm 2030 huyện Ngọc Lặc được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

2264/QĐ-UBND ngày 27/6/2023, vị trí khu đất đề xuất chuyển mục đích sử

dụng rừng để thực hiện dự án Chăn nuôi công nghệ cao Xuân Thiện Thanh Hóa

2 tại xã Nguyệt Ấn và xã Minh Tiến, huyện Ngọc Lặc được quy hoạch là đất

nông nghiệp khác (ký hiệu NKH).

- Kế hoạch sử dụng đất năm 2024: Theo kế hoạch sử dụng đất năm 2024

huyện Ngọc Lặc được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 557/QĐ-UBND

ngày 31/01/2024, dự án Chăn nuôi công nghệ cao Xuân Thiện Thanh Hóa 2

Nguyệt Ấn và xã Minh Tiến, huyện Ngọc Lặc có trong Phụ biểu số 05. Danh

mục công trình, dự án thực hiện trong năm 2024, huyện Ngọc Lặc, Mục 3.1. Dự

án đất nông nghiệp khác, diện tích 99,50 ha (97,5 ha tại xã Nguyệt Ấn và 02 ha

tại xã Minh Tiến).

- Về quy hoạch xây dựng: Theo quy hoạch chung xây dựng xã Nguyệt Ấn

đến năm 2030 được UBND huyện Ngọc Lặc phê duyệt tại Quyết định số

3338/QĐ-UBND ngày 05/10/2022 và quy hoạch chung xây dựng xã Minh Tiến

đến năm 2030 được UBND huyện Ngọc Lặc phê duyệt tại Quyết định số

2481/QĐ-UBND ngày 08/8/2022, vị trí khu đất đề xuất chuyển mục đích sử dụng

rừng để thực hiện dự án Chăn nuôi công nghệ cao Xuân Thiện Thanh Hóa 2 được

quy hoạch là đất nông nghiệp khác, thuộc khu chức năng ký hiệu NKH-01.

IV. KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH

1. Cơ sở pháp lý

- Luật Lâm nghiệp năm 2017, Luật đất đai năm 2024, Luật Bảo vệ môi

trường, Luật Quy hoạch và pháp luật có liên quan;

- Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

- Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

- Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2014 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều, khoản của Luật Đất đai.

- Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về Phân bổ chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất Quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050, kế hoạch sử dụng đất Quốc gia 5 năm 2021-2025;

- Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

Phê duyệt quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT quy định điều tra, kiểm kê, theo dõi diễn biến rừng;

6

- Quyết định số 543/QĐ-BTNMT ngày 07/3/2024 của Bộ Tài nguyên và

Môi trường về việc phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi

trường của Dự án “Chăn nuôi công nghệ cao Xuân Thiện Thanh Hoá 2” tại xã

Minh Tiến và xã Nguyệt Ấn, huyện Ngọc Lặc, tỉnh Thanh Hoá;

- Các Quyết định của UBND tỉnh Thanh Hóa: Số 2907/QĐ-UBND ngày

26/8/2022 về việc phê duyệt phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất trong Phương án phân

bổ và khoanh vùng đất đai theo khu chức năng và theo loại đất đến từng đơn vị

hành chính cấp huyện trong Quy hoạch tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2045 và điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp huyện; số

2264/QĐ-UBND ngày 27/6/2024 về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử

dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2023, huyện Ngọc

Lặc; số 557/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng

đất năm 2024, huyện Ngọc Lặc; số 1443/QĐ-UBND ngày 04/5/2021 về chấp

thuận chủ trương đồng thời chấp thuận nhà đầu tư; số 2451/QĐ-UBND ngày

12/7/2022 và số 1743/QĐ-UBND ngày 23/5/2023 về chấp thuận điều chỉnh chủ

trương đầu tư dự án Chăn nuôi công nghệ cao Xuân Thiện Thanh Hóa 2 tại xã

Nguyệt Ấn và xã Minh Tiến, huyện Ngọc Lặc; số 2951/QĐ-UBND ngày

15/7/2024 về việc gia hạn thời gian hoàn thành hồ sơ thuê đất thực hiện dự án

Chăn nuôi công nghệ cao Xuân Thiện Thanh Hóa 2 tại xã Nguyệt Ấn và xã

Minh Tiến, huyện Ngọc Lặc;

- Quyết định số 732/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 của UBND huyện Ngọc

Lặc về việc phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 dự án Chăn nuôi

công nghệ cao Xuân Thiện Thanh Hóa 2 tại xã Nguyệt Ấn và xã Minh Tiến,

huyện Ngọc Lặc.

2. Thành phần, nội dung hồ sơ

Thành phần hồ sơ đề nghị quyết định chủ trương CMĐSDR để thực hiện Dự

án đầy đủ theo quy định tại Khoản 21 Điều 1 Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày

18/7/2024 của Chính phủ; hồ sơ thể hiện đầy đủ các nội dung làm căn cứ để thẩm

định theo quy định.

3. Sự cần thiết đầu tư dự án

Dự án được triển khai, đi vào hoạt động sẽ đem đến cho thị trường các

sản phẩm chăn nuôi chất lượng cao đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm với điều

kiện khắt khe nhất; đáp ứng nhu cầu tiêu thụ trong và ngoài tỉnh; tạo việc làm

cho người lao động địa phương và tăng thu ngân sách nhà nước.

4. Vị trí, diện tích đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích thực hiện Dự án.

Vị trí, diện tích đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích thực hiện dự án đã đảm bảo phù hợp với hồ sơ, báo cáo

thuyết minh hiện trạng rừng và bản đồ hiện trạng rừng tỷ lệ 1/5000 do chủ đầu

tư cung cấp.

- Vị trí: Khoảnh 2, 3 Tiểu khu 455 xã Nguyệt Ấn, huyện Ngọc Lặc

7

- Diện tích đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác là 20,97 ha, trong đó:

+ Phân theo mục đích sử dụng: Rừng sản xuất.

+ Phân theo nguồn gốc hình thành: Rừng trồng.

- Trữ lượng: khoảng 1.363,21 m3.

- Chủ quản lý rừng: Hộ gia đình.

5. Về đáp ứng nguyên tắc, căn cứ chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác theo quy định tại Điều 14, Điều 15 Luật Lâm nghiệp

- Theo quy định tại Khoản 1 Điều 14 Luật Lâm nghiệp được sửa đổi bổ

sung tại Khoản 1 Điều 248 Luật Đất đai năm 2024, Dự án phù hợp với định

hướng phát triển ngành, lĩnh vực trong Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021

- 2030, tầm nhìn đến năm 2045 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; phù hợp

với quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 huyện Ngọc Lặc được UBND tỉnh

phê duyệt tại Quyết định số 2264/QĐ-UBND ngày 27/6/2024.

- Kế hoạch sử dụng đất: Theo quy định tại Khoản 1 Điều 15 Luật Lâm

nghiệp năm 2017 được sửa đổi bổ sung tại Khoản 2 Điều 248 Luật Đất đai năm

2024, Dự án đã được cập nhật vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Ngọc

Lặc tại Quyết định số 557/QĐ-UBND ngày 31/01/2024.

- Về diện tích rừng: Theo kết quả phê duyệt, công bố hiện trạng rừng tỉnh

Thanh Hóa năm 2023 được Chủ tịch UBND tỉnh công bố tại Quyết định số

854/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 Thanh Hóa có 647.437,26 ha rừng, trong đó:

diện tích có rừng tự nhiên là 393.361,33 ha; diện tích có rừng trồng là 254.075,93

ha; năm 2023, độ che phủ rừng tỉnh Thanh Hóa là 53,75 %. Mặt khác, theo Quyết

định số 895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Quy

hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, diện tích

Quy hoạch đất lâm nghiệp đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa là 633.750

ha, giảm 13.687,26 ha so với hiện trạng rừng hiện có.

 - Diện tích đất quy hoạch để trồng rừng: Qua rà soát quỹ đất trống thuộc

quy hoạch rừng đặc dụng, phòng hộ; quy hoạch rừng sản xuất của các chủ rừng

được quy định tại Khoản 1, 2, 3 và 4 Điều 8 Luật Lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa vẫn đảm bảo để trồng rừng thay thế đối với diện tích 20,97 ha rừng

cần phải chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; mặt khác hàng

năm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa khai thác trên 10.000 ha từ nguồn vốn tự có,

vốn hỗ trợ thuộc chương trình, dự án 147, PAM… nên quỹ đất trống để hỗ trợ

trồng rừng sản xuất loài cây gỗ lớn (khai thác trên 10 năm tuổi) trên đất quy

hoạch cho rừng sản xuất giao cho hộ gia đình, cá nhân vẫn đảm bảo để triển

khai thực hiện trồng rừng thay thế đối với diện tích rừng chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác nêu trên.

- Nhu cầu sử dụng rừng: Dự án cần phải sử dụng 20,97 ha rừng trồng sản

xuất, nếu được cơ quan có thẩm quyền cho phép chuyển mục đích sử dụng rừng,

chủ dự án sẽ phải thực hiện nghĩa vụ trồng rừng thay thế theo quy định của pháp

8

luật hiện hành.

V. KẾT LUẬN CỦA SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

1. Hồ sơ đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác để thực hiện dự án Chăn nuôi công nghệ cao Xuân Thiện

Thanh Hóa 2 tại xã Nguyệt Ấn và xã Minh Tiến, huyện Ngọc Lặc đủ điều kiện để

trình HĐND tỉnh quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác theo quy định tại Luật Lâm nghiệp năm 2017, Điều 248 Luật Đất

đai năm 2024 và Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ.

2. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp báo cáo UBND tỉnh

Thanh Hóa xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa chấp thuận chủ

trương chuyển mục đích sử dụng 20,97 ha rừng trồng là rừng sản xuất sang mục

đích thực hiện Dự án nêu trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- VP UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, KL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đức Thuận

		2024-09-13T18:49:11+0700

		2024-09-14T20:53:03+0700

		2024-09-14T20:53:20+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-14T20:53:42+0700